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Abstrakt

Diplomová práce rozšiřuje stávající projekt laboratoře OSGeoREL ČVUT v Pra-
ze, který je zaměřen na práci s katastrálními daty poskytovanými ve výměnném
formátu VFK v prostředí open source nástroje QGIS. Práce tento projekt, který je
v QGIS implementován jako tzv. zásuvný modul, doplňuje o novou funkcionalitu,
kterou je zpracování a vizualizace datových změnových vět VFK. S tímto souvisí
i nezbytné změny na straně ovladače VFK v knihovně GDAL, který zásuvný modul
pro čtení dat používá. Druhotným cílem diplomové práce je usnadnění distribuce
zásuvného modulu, což souvisí s přepisem stávajícího projektu do jazyka Python.
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Abstract

Diploma thesis extends the existing project of OSGeoREL at the Czech Technical
University in Prague which is focused on working with the cadastral data provided in
exchange format VFK in an environment of open source software QGIS. The project
which is implemented in QGIS as a so-called plugin is in this thesis extended with
new functionality – processing and visualisation of amendment records of VFK. It
is related to the necessary changes of the VFK driver in GDAL library which plugin
uses for reading data. Another goal of this study is to facilitate the distribution of
plugin which is related to a transcript of an existing project to Python programming
language.
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Úvod

Katastr nemovitostí je, co se týče objemu uchovávaných dat, jedním z nejroz-
sáhlejších informačních systémů ve státní správě. Proto i jeho data jsou velice za-
jímavým zdrojem informací, ať už pro uživatele ze státní sféry, či pro společnosti
zabývající se například územním plánováním. Vzhledem k tomu, že data obsahují
nejen popisnou, ale i prostorovou složku, tak na nich může být prováděno široké
spektrum prostorových analýz. Data jsou k dispozici ve strukturovaném výměnném
formátu (VFK).

Pro jejich zpracování je k dispozici několik nástrojů. Většinou se však jedná
o komerční nástroje, které jsou šířeny za úplatu, nebo nástroje, které jsou dostupné
jako modul pro komerční GIS software typu ArcGIS, AutoCAD Map 3D, Kokeš
a další.

Alternativou k placený programům pro práci s geografickými daty je, v posled-
ních letech čím dál úspěšnější, projekt QGIS, který je šířen zdarma jako open-source.
Projekt je úspěšný i díky mnoha dobrovolníkům, kteří se na jeho vývoji podílí. Ne-
malý podíl na oblíbenosti tohoto open-source programu má i knihovna GDAL, díky
které je QGIS schopen číst či zapisovat do širokého spektra vektorových, ale i rastro-
vých formátů.

Pro Českou republiku je jednou z nejdůležitějších součástí knihovny GDAL ovla-
dač VFK, který podporuje čtení právě ze souborů vyexportovaných z Informačního
systému katastru nemovitostí v tzv. novém výměnném formátu (VFK). Spolu s vý-
vojem knihovny GDAL se vyvíjí i samotný ovladač. Od své první verze v roce 2011
byl obohacen o spoustu nových funkcionalit. Jednou z nich je například podpora
čtení z databáze SQLite, vznikající při čtení dat VFK knihovnou GDAL. Tato funk-
cionalita byla přidána i díky této diplomové práci.

Pro usnadnění práce s daty ve výměnném formátu katastru nemovitostí v pro-
středí QGIS, vznikl na Fakultě stavební ČVUT v Praze roku 2012 zásuvný modul,
jehož autory jsou absolventi oboru Geoinformatika – Anna Kratochvílová a Vác-
lav Petráš. Tento modul byl napsán v jazyce C++ a obsahoval široké spektrum
nástrojů, díky kterým bylo možné soubory VFK načíst, zobrazit v mapovém okně
QGIS a provádět nad nimi vyhledávací dotazy, včetně možnosti exportu výsledků
do některého z podporovaných formátů.
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ČVUT v Praze Úvod

Hlavní nevýhodou výše zmíněného nástroje byl paradoxně použitý jazyk C++,
díky němuž byla instalace a zprovoznění zásuvného modulu v QGIS ne zcela intu-
itivní a i pro zkušeného uživatele mnohdy představovala nepřekonatelný problém.
Na základě tohoto podnětu vzniklo jedno z podtémat diplomové práce, a sice pře-
pis stávajícího zásuvného modulu do jazyka Python. Tento jazyk byl zvolen, jelikož
program QGIS podporuje zásuvné moduly napsané právě v těchto dvou jazycích.
Moduly napsáné v jazyce Python je možné instalovat standardní cestou, čili ze
správce zásuvných modulů, což velice usnadňuje jejich dostupnost. Jazyk C++ je
vhodný především u modulů, které jsou součástí jádra QGIS (např. QGIS GRASS
Plugin).

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na nezbytnou rešerši nástrojů,
které mohou být pro zpracování katastrálních dat použity. Uvedu zde zástupce jak
z komerční sféry, tak nástroje, které jsou dostupné bezúplatně – především tedy výše
zmíněný ovladač VFK knihovny GDAL. V další kapitole teoretické části se budu
věnovat popisu použitých technologií, bez kterých by diplomová práce nemohla být
vypracována.

V posledních dvou částech teoretického úvodu se budu věnovat Informačnímu
systému katastru nemovitostí, jež je zdrojem dat ve formátu VFK, a popisu výměn-
ného formátu. Při tomto popisu budu čerpat především z oficiální dokumentace,
která je k němu dostupná, s tím, že zde uvedu pouze nezbytné informace k pocho-
pení struktury, do které jsou data exportována. Samozřejmě zde popíši i uchování
a strukturu změnových vět, jejichž zpracování je nosným tématem diplomové práce.

V praktické části nejprve přiblížím stávající zásuvný modul napsaný v jazyce
C++, kde se zaměřím na jeho instalaci v prostředí QGIS a především na jeho funk-
cionalitu. Po této kapitole plynule naváži na rozšíření stávající funkcionality. Zde
budou nejprve uvedeny kroky související s usnadněním distribuce modulu. Kapitola
bude pokračovat změnami, které musely být provedeny na straně ovladače VFK
knihovny GDAL tak, aby byl zásuvný modul schopen číst a zpracovávat změnové
věty výměnného formátu. O implementaci zpracování změnových vět pojednává dal-
ší část kapitoly.

Výstupem práce tedy bude přepsaný zásuvný modul do programovacího jazyka
Python, vhodně doplněný o nové funkcionality. Jednou z nejdůležitějších funkcionalit
bude zpracování změnových vět výměnného formátu a jejich aplikace na stavová data
uložena v databázi SQLite.
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Kapitola 1

Rešerše nástrojů pro práci s VFK

V současné době existuje několik nástrojů pro práci s katastrálními daty. Ať už se
jedná o moduly, které jsou distribuovány zdarma, nebo za úplatu, jako nadstavba pro
komerční nástroje, případně o moduly dostupné pro open-source nástroje. S trochou
nadsázky se dá říci, že většina programů pro práci s prostorovými daty má svůj
zásuvný modul (nadstavbu) pro zpracování souborů VFK.

V kapitole se budeme věnovat vybraným nástrojům pracujícím s těmito daty.
Moduly, které jsou šířeny zdarma a bylo je možné vyzkoušet, byly otestovány přímo.
Popis komerčních modulů vychází především z dostupně dokumentace na příslušných
oficiálních webových stránkách.

1.1 ISKN Studio pro ArcGIS

Aplikace ISKN Studio slouží pro převod dat VFK do ESRI geodatabáze, se
kterou je schopen pracovat program ArcGIS. Struktura geodatabáze je navržena dle
připravené šablony. Tato šablona je vždy vázána k dané verzi formátu VFK a může
být stažena přímo ze stránek společnosti Arcdata Praha, která je zároveň tvůrcem
této aplikace. Data načtená touto aplikací mohou být exportována také ve formátu
XML. Díky této aplikaci může být v geodatabázi sestavena geometrie vektorových
prvků. [10]

Strutura vytvořené geodatabáze je shodná s datovými bloky obsaženými ve
vstupním souboru VFK (pro každý datový blok je vytvořena jedna tabulka).

Aplikace disponuje kromě zpracování souboru VFK dalšími funkcionalitami. Jed-
nou z hlavních je možnost kontroly struktury vstupního VFK souboru podle zvo-
lené šablony nebo podle geodatabáze. Samozřejmostí je možnost uložení protokolu
o zpracování. Aplikace je distribuována zdarma.
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ČVUT v Praze 1.1. ISKN STUDIO PRO ARCGIS

Obrázek 1.1: Aplikace ISKN Studio (zdroj: vlastní)

1.1.1 ISKN View pro ArcGIS

ISKN View je sesterskou aplikací ke zvýše zmíněnému ISKN Studio (1.1). Soft-

[…]

se zadává opět po stisku tlačítka „Procházetÿ.
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C.3.2 Načítání z adresáře

Při čtení z adresáře uživatel musí zadat cestu k požadovanému adresáři obdobně,
jako je tomu při čtení ze souborů. Při této volbě jsou načteny veškeré soubory VFK,
které obsahuje zadaný adresář (včetně jeho podadresářů).

C.3.3 Možnosti načítání

V okně pro načítání dat je možné zvolit, které vrstvy se budou importovat (PAR,
BUD). V případě, kdy není zatrženo ani jedno pole, tak se načtou pouze popisná
data. Bude tedy dostupné pouze vyhledávání bez interakce s mapovým oknem.

Jestliže je na vstupu zadán soubor ve formátu VFK, tak je na pozadí vytvořená
databáze SQLite, do které jsou data z VFK souboru načteny. Tato databáze je po-
jmenována jmeno prvniho souboru stav.db pro případ, kdy načtený soubor ob-
sahuje stavová data, nebo jmeno prvniho souboru zmeny.db, když jsou v prvním
souboru uložena změnová data. Databáze je uložena o adresář výše, než první soubor
VFK.

V témže okně je možné zvolit možnost „Přepsat stávající databáziÿ, která umožní
znovunačtení dat VFK do SQLite databáze. Při této možnosti je původní databáze
smazána a je vytvořena znovu dle nově načteného souboru VFK.

Upozornění: Není umožněna kombinace více typů datových zdrojů!

C.4 Vyhledávání

Po úspěšném načtení dat je zpřístupněno vyhledávání. Výsledky vyhledávání se
zobrazují ve vedlejším okně, prohlížeči dat. Tato data lze interaktivně procházet,
podobně jako je tomu ve webovém prohlížeči, jelikož jsou ukládána ve formě HTML
stránek. Pro navigaci mezi jednotlivými prvky jsou používány hypertextové odkazy.
Obsah okna prohlížeče je ukládán do historie, což usnadňuje uživateli vyhledávání
stále se opakujících informací (není potřeba opakovaně provádět stejný databázový
dotaz). Historii lze procházet pomocí tlačítek „Vpředÿ a „Zpětÿ.

Pro zjištění aktuálního stavu o dané nemovitosti je zde implementováno propo-
jení s aplikací Nahlížení do katastru nemovitostí2.

Zásuvný modul a mapové okno QGIS jsou navzájem propojené. Je tedy možné
v mapovém okně zobrazit polohu vyhledaných prvků a opačně vyhledat informace
o prvcích, které byly vybrány pomocí nástroje výběru QGIS právě v mapovém okně
(při výběru prvků z mapového okna je potřeba aktivovat tlačítko „Aktivovat /
deaktivovat zobrazení informací o vybraných nemovitostechÿ).

2http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Vyhledávat lze podle následujících prvků:

• vlastníků,

• parcel,

• budov,

• jednotek.

(a) Vyhledávání vlastníků (b) Vyhledávání parcel

Obrázek C.6: Vyhledávací formuláře 1/2

(a) Vyhledávání budov (b) Vyhledávání jednotek

Obrázek C.7: Vyhledávací formuláře 2/2
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C.5 Export vyhledaných informací

Veškeré vyhledané informace, které jsou zobrazeny v prohlížeči dat, je možné
uložit. Export může být proveden do souboru v následujících formátech:

• HTML: Umožňuje následné zobrazení ve webovém prohlížeči, případně im-
port do textového procesoru

• Zdrojový kód LATEX: Umožňuje vytvoření PDF nebo PS.

C.6 Zpracování změn

Funkcionalita pro zpracování změn je dostupná pod příslušnou ikonou (obr C.8).
Po stisku této ikony je vygenerováno nové okno s následujícími prvky:

Obrázek C.8: VFK Plugin – ikona pro zpracování změn

1. Formuláře: K dispozici jsou tři formuláře pro zadání cesty ke vstupní databázi
se stavovými daty, k databázi se změnovými daty a databázi výstupní, do které
budou uložena stavová data s aplikovanými změnami.

2. Popisek průběhu zpracování: V tomto popisku jsou zobrazovány informace
o průběhu zpracování změn.

3. Grafický indikátor průběhu: Zde je průběh zpracování změn vyjádřen pro-
centuálně a graficky.

4. Tlačítko pro zpracování: Po stisku tohoto tlačítka jsou změny aplikovány
do databáze se stavovými daty.

Obrázek C.9: VFK Plugin – okno pro zpracování změn
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Postup zpracování změn je následující. Nejprve jsou načteny pomocí tlačítek
„Procházetÿ databáze se stavovými daty a databáze se změnami. Dále je potřeba
zadat cestu k nově vytvořené databázi, do které budou změny aplikovány. Po zadání
těchto informací je zpřístupněno tlačítko „Zpracovat změnyÿ. Změny jsou na stavová
data aplikovány po jeho stisknutí.

Funkcionalita pro aplikaci změn obsažených v databázi SQLite na data obsažená
v databázi se stavovými daty je do zásuvného modulu přidána pouze v případě, kdy
je na počítači uživatele dostupná knihovna GDAL ve verzi 2.2.0 a vyšší. V opačném
případě je ikonka pro zpracování změn neaktivní.
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Příloha D

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy zásuvného modulu, text diplomové práce
a „patchÿ knihovny GDAL vytvořený oproti verzi 2.2.0. Struktura obsahu CD je
uvedena níže.

/
src/
data/
applyChanges.py
mainApp.py
vfkPlugin.py
resources rc.py
...

dp/
text/
images/
citace.bib
Makefile
stepan-bambula-dp-2016.tex
stepan-bambula-dp-2016.pdf
...

zadani/
zadanidp.doc
zadanidp.pdf

.gitignore
README.md

gdal/
gdal-patch-vfk.diff
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