— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Rozšíření nástroje pro práci s katastrálními daty v programu QGIS
Student: Bc. Štěpán Bambula
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Arnošt Müller
Pracoviště oponenta: Státní pozemkový úřad v Praze

Práce navazuje na dlouholetý projekt laboratoře Open Source Geospatial Research and Education Laboratory (OSGeoREL) na katedře geomatiky, fakulty stavební ČVUT v Praze. Jeho cílem je vývoj a údržba specializovaného nástroje pro práci s katastrálními daty poskytovány ve výměnném formátu katastru (VFK) na open source GIS platformě označované jako QGIS. Prototyp tohoto nástroje vznikl v roce 2012 jako semestrální projekt předmětu Projekt informatika 2. Tento prototyp byl dále rozvíjen v navazujícím semestrálním projektu v roce 2015, jehož spoluautorem byl předkladatel práce. Hlavním cílem projektu bylo usnadnění distribuce nástroje k cílovým uživatelům. Vzhledem k tomu, že QGIS podporuje snadnou distribuci pouze nástrojů (tzv. zásuvných modulů) napsaných v programovacím jazyku Python, padla volba na tuto platformu. V rámci semestrálního projektu byla portována pouze část nástroje. Student tuto část nejprve musel dokončit. Na základě toho vzniklo zadání předkládané práce.

V rámci práce projekt, který vzhledem k tomu, že se přes nejrůznější technické problémy těžko dostával ke svým uživatelům a realisticky řečeno skomíral, byl opět oživen. Díky tomu je nástroj snadno dostupný pro běžného uživatele a stal se z dlouhodobého pohledu pro jeho autory udržitelným. Tento výsledek je zcela zásadní pro další vývoj projektu, který je současně jakousi výkladní skříň laboratoře OSGeoREL v Praze a úspěšnou prezentací výsledků práce studentů na studijním oboru Geomatika.

Z hlediska hodnocení předkládané práce jsou podstatná rozšíření, která student do projektu přinesl. Jedná se o načítání více souborů VFK do jedné pracovní databáze a především o podporu zpracování změnových souborů. Nejprve byly nutné úpravy provedeny na straně ovladače GDAL, který umožňuje data ve formátu VFK zásuvnému modulu QGIS načíst. Tato část byla zajištěna vedoucím práce. Úpravy a implementace nových funkcionalit na straně zásuvného modulu byly provedeny studentem. Výsledkem je nová verze nástroje označovaná jako 2.1, která umožňuje zpracovat více souborů ve formátu VFK najednou. Což je vzhledem k tomu, že jsou katastrální data daného zájmového území běžně poskytována ve více souborech, zcela zásadní pro jeho další uplatnění mezi potencionálními uživateli. Druhé podstatné rozšíření se týká zpracování změnových vět. Logika zpracování změnových dat byla implementována studentem v rámci knihovny v jazyce Python, která je použita jak v zásuvném modulu QGIS, tak i v nástroji pro příkazovou řádku. Oficiální zveřejnění nové verze nástroje se předpokládá na podzim roku 2016, kdy vyjde i verze knihovny GDAL 2.2, na které jsou nové funkcionality závislé.

Student projevil dlouhodobý zájem na projektu pracovat, vnesl do něj svoji iniciativu jejímž výsledkem je stabilní verze nástroje 2.0 a vývojová verze 2.1, která přináší nové, pro praxi důležité funkcionality. Ze stagnujícího projektu se díky tomu stal živý projekt prezentující práci studentů na našem oboru a zároveň platformu pro jeho další vývoj. Tento přínos považuji pro moje hodnocení za zásadní.

Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm

— A (výborně) —

V Solanech dne 17. června 2016

Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze